§ 27.—Mas si tratándose de un predio tributario no hubieren dado caución los municipes, se ha de decir que se adquiere el dominio por el transcurso de largo tiempo.

§ 28.—Discretamente se pregunta, si, habiendo sobrevenido algún daño mientras el Pretor deliberara sobre si se ha de dar estipulación, se podrá resarcir. Y ciertamente dejará de ponerse en posesión, pero el Pretor debe decretar, que, cualquiera que sea el daño que hubiere sobrevenido, se dé caución también respecto á él, ó, si juzga que debe dar acción útil, lo decretará.

§ 29.—Si el pupilo no tuviera tutor con cuya autoridad prometa por el daño que amenaza, tendrá lugar la puesta en posesión, como si no se defendiera.

§ 30.—Si alguno hubiera sido puesto en posesión por daño que amenaza, hay quienes opinan que debe él apuntalar y reparar la casa, y que responde de la culpa, á la manera que el que recibió una prenda; pero observamos otro derecho; porque habiendo sido puesto en posesión solamente por esto, para que tenga la posesión en lugar de la caución, no se le imputa nada, si no la hubiere reparado.

§ 31.—Veamos también, si, ofreciéndose la caución después que fué puesto en posesión, no deberá separarse de ésta antes que se le dé caución también por el daño, que sobrevino después que fué puesto en posesión. Lo que ciertamente es más

(1) *Conjectura Br.*; *emissio*, *el código Fl.*; *sunt etiam misso*, *Hal.*

(2) *aedibus*, *omítela Vulg.*

(3) *quis, inserta Hal.*

(4) *municipes, conjeturan otros en Br.*

tendum (1) erit; hoc amplius de impensis quoque, si quas fecerit, erit ei cavendum.

§ 32.—Illud quaeritur, ex quo tempore damni (2) ratio habeatur, utrum ex quo in possessionem ventum est, an vero ex quo Praetor decrevit, ut eatur in possessionem. Labeo: ex quo decretum est; Sabinus: ex quo ventum est in possessionem; ego puto, causa cognita modo hanc, modo illam sententiam probandam, plerumque enim subvenitur etiam ei, qui missus in possessionem aliqua ex causa aut non venit, aut tardius venit in possessionem.

§ 33.—Posteaquam autem quis possidere iure dominii a Praetore iussus est, nequaquam locus erit cautionis oblationi; et ita Labeo. Ceterum nullus, inquit, finis rei invenietur; et est hoc verissimum, seposito eo, quod quibusdam vel aetate, vel qua alia iusta causa subvenitur.

§ 34.—Si iam ruerunt aedes, an in possessionem ruinae vel areae mittendus sit nihil minus is, cui cautum non est, videamus; et magis est, ut mitti debeat; et ita Labeo, sed adiicit, si, posteaquam decreverit Praetor eum in possessionem mittendum, tunc aedes deciderint; et puto Labeonis sententiam veram. Proinde et si refecit aliquid, erit probandum, non prius eum discessurum, quam si ei sarcatur, et de praeterito (3) caveatur. Potest autem et in factum actione recuperare hoc, quod impedit, sed non amplius, quam quod boni viri arbitratu factum sit. Idem est, et si aliis iusu rogative meo eorum quid sine dolo malo fecerit, et eo nomine condemnatus sim, aut dederim sine dolo malo.